
 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

LARGO TROMBETTI, 3 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099042 - FAX +39 051 2086050 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

    UNI EN ISO 9001:2008 

Provvedimento repertorio n. _____________________________ 

Protocollo n.  _________________ del _____________________ 

        

                      Visto 

               

Il Responsabile del Settore Contratti e Acquisti 

           

        Dott.ssa Federica Castagnoli 

 

 

OGGETTO: OPERE ACCESSORIE E COMPLEMENTARI ALLA REALIZZAZIONE DELLA 

TORRE BIOMEDICA – BOLOGNA EA 2021 – Ticket 41263 – CUP J38C20000060005 – 

CIG: 9024693442 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL’OPERATORE 

ECONOMICO ZINI ELIO SRL. 

AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO ZINI ELIO SRL. 

ESCLUSIONE DELLE IMPRESE CHE HANNO PRESENTATO OFFERTA ANOMALA 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ (AUTC) 

VISTO il provvedimento del dirigente dell’Area Edilizia e Sostenibilità Repertorio n. 1969/2021 

Prot n. 318138 del 20/12/2021 con cui è stata disposta l’indizione di una procedura negoziata 

mediante RDO sul bando MEPA “Lavori di manutenzione – cat. OG1”, avente oggetto “opere 

accessorie e complementari alla realizzazione della torre biomedica”, da aggiudicarsi secondo il 

criterio del minor prezzo, per un importo complessivo dell’affidamento, pari ad € 3.730.231,91 

IVA esclusa di cui € 250.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato 

per le ore 12:00 del giorno 28.01.2022, sono regolarmente pervenute nella piattaforma Consip 

SpA per il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione disponibile sul portale 

www.acquistinretepa.it n. 6 offerte dei concorrenti: 

 

AR.CO. LAVORI S.C.C 

CIAB - SOCIETA' COOPERATIVA IDRICI ED AFFINI 

CONSORZIO CIRO MENOTTI 

CONS.COOP. - SOCIETA' COOPERATIVA 

CONSORZIO STABILE MEDIL SOCIETÀ CONSORTILE PER AZIONI 

ZINI ELIO S.R.L. 

 

VISTO il verbale delle operazioni di gara del 01/02/2022 da cui risulta che il Rup ha esaminato 

la documentazione amministrativa presentata dai suddetti concorrenti; 

 

http://www.acquistinretepa.it/




 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

LARGO TROMBETTI, 3 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099042 - FAX +39 051 2086050 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

    UNI EN ISO 9001:2008 

VISTO il provvedimento del dirigente dell’Area Edilizia e Sostenibilità Repertorio n. 633/2022 Prot n. 27480 

del 03/02/2022 con cui è stata disposta, all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-

finanziari e tecnico-professionali, ai sensi del Dlgs. 50/2016, l’ammissione alla prosecuzione delle operazioni 

di gara dei seguenti operatori economici: 

✓ AR.CO. LAVORI S.C.C 

✓ CIAB - SOCIETA' COOPERATIVA IDRICI ED AFFINI 

✓ CONSORZIO CIRO MENOTTI 

✓ CONS.COOP. - SOCIETA' COOPERATIVA 

✓ CONSORZIO STABILE MEDIL SOCIETÀ CONSORTILE PER AZIONI 

✓ ZINI ELIO S.R.L. 

 

VISTO il verbale delle operazioni di gara del 04/02/2022, da cui risulta che il Rup ha 

esaminato le offerte economiche degli operatori economici concorrenti; 

 

PRESO ATTO che le offerte economiche sono le seguenti: 

Offerente    Ribasso %   

CONSORZIO STABILE MEDIL  
                    

22,8560  

CONS.COOP 
                    

17,1200  

ZINI ELIO S.R.L. 
                    

14,8400  

AR.CO. LAVORI S.C.C.  14,4100 

CONSORZIO CIRO MENOTTI  
                      

7,7200  

CIAB 
                      

4,9500  

 

 

CONSIDERATO che come previsto dal Disciplinare di gara: 

-  il Responsabile Unico del Procedimento, si è avvalso della facoltà dell’esclusione automatica 

di cui all’art. 97 co. 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., essendo il numero delle offerte ammesse 

superiore a cinque utilizzando il metodo indicato dall’art. 97, comma 2-bis D.Lgs. 50/2016;  

- la soglia di anomalia è risultata pari al 16,227% calcolata utilizzando un software per il 

calcolo delle offerte anomale, in applicazione della disciplina prevista dall’art.97, comma 2- bis 

D.Lg.vo 50/2016;  

 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

LARGO TROMBETTI, 3 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099042 - FAX +39 051 2086050 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

    UNI EN ISO 9001:2008 

PRESO ATTO che gli operatori economici che hanno presentato offerta anomala in quanto di 

valore superiore alla soglia del 16,227% sono i seguenti: 

 

 - CONSORZIO STABILE MEDIL SOCIETÀ CONSORTILE PER AZIONI  

 - CONS.COOP. - SOCIETA' COOPERATIVA 

 
VISTA la seguente graduatoria finale: 

 

Offerente  

 

Ribasso %   

 

Graduatoria 

ZINI ELIO S.R.L. 
                    

14,8400  
1 

AR.CO. LAVORI S.C.C.  14,4100 2 

CONSORZIO CIRO MENOTTI  
                      

7,7200  
3 

CIAB 
                      

4,9500  
4 

 

 

VISTO l’articolo 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale la stazione appaltante, 

prima dell’aggiudicazione, è tenuta a verificare che il costo del personale indicato dal 

concorrente non sia inferiore ai minimi salariali retributivi determinati annualmente dal 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e preso atto che il responsabile unico del 

procedimento, Arch. Carmen Carrera, ha dichiarato la congruità dell’offerta presentata 

dall’operatore economico ZINI ELIO S.R.L.; 

 

VISTA la proposta di aggiudicazione a favore dell’impresa ZINI ELIO S.R.L. formulata dal RUP 

in sede di gara e recepita nel suddetto verbale del 04.02.2022; 

 

 

DISPONE 

ARTICOLO 1 – l’esclusione delle Imprese, di seguito riportate, che hanno presentato offerta 

anomala, in quanto di valore superiore alla soglia di anomalia pari al 16,227%: 

- CONSORZIO STABILE MEDIL SOCIETÀ CONSORTILE PER AZIONI  

 - CONS.COOP. - SOCIETA' COOPERATIVA 

ARTICOLO 2 – l’approvazione della seguente graduatoria finale: 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

LARGO TROMBETTI, 3 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099042 - FAX +39 051 2086050 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

    UNI EN ISO 9001:2008 

 

Offerente  

 

Ribasso %   

 

Graduatoria 

ZINI ELIO S.R.L. 
                    

14,8400  
1 

AR.CO. LAVORI S.C.C.  14,4100 2 

CONSORZIO CIRO MENOTTI  
                      

7,7200  
3 

CIAB 
                      

4,9500  
4 

 

ARTICOLO 3 – l’approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 33, comma 1 del D. Lgs. 

50/2016, della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di 

gara, a favore dell’operatore economico ZINI ELIO S.R.L. – C.F. 01543211203, per un ribasso 

del 14,84% corrispondente all’importo di € 2.963.765,49 oltre oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso pari a € 250.000,00 per un totale di € 3.213.765,49 iva esclusa. 

ARTICOLO 3 – l’aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, a 

favore dell’operatore economico ZINI ELIO S.R.L., la cui l’efficacia è subordinata, ai sensi 

dell’articolo 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, all’esito positivo in merito alla verifica del 

possesso dei requisiti di partecipazione prescritti dal disciplinare di gara e richiesti dalle vigenti 

normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni. 

ARTICOLO 4 – l’avvio a cura del Settore Contratti e Acquisti delle verifiche di legge 

sull’Impresa aggiudicataria circa il possesso dei requisiti prescritti dal disciplinare di gara e 

richiesti dalle vigenti normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche 

Amministrazioni, e dichiarati dal concorrente in fase di partecipazione alla gara, nonché l’invio 

delle comunicazioni di cui all’articolo 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e l’espletamento degli 

oneri di pubblicità di cui agli articoli 29 e 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016. 

ARTICOLO 5 – l’approvazione del quadro economico allegato al presente provvedimento, come 

rideterminato a seguito dell’aggiudicazione. 

ARTICOLO 6 – la conservazione di tutti i documenti concernenti le operazioni di gara presso gli 

uffici dell’Area dell’Edilizia e Sostenibilità.          

  IL DIRIGENTE 

         (Ing. Enrico Lodolo)  

   


		2022-02-04T17:32:12+0000
	Lodolo Enrico




